
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL 
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL 

 
PORTARIA N° 2.049 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PARANAGUÁ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no 
protocolado sob nº 16.999/2012, e de acordo com o inciso I do art. 11 da Lei 
Complementar n° 046, de 11 de maio de 2006, (Estatuto dos Servidores 
Municipais de Paranaguá) e a Lei Complementar nº 113/2011,  
  
 RESOLVE: 
 
 I – Nomear, em virtude de habilitação no Concurso 
Público nº 001/2012, para exercerem os seguintes cargos efetivos, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde: 
 

a) Cargo de Administrador Hospitalar, Grupo 
Ocupacional “Especialista em Saúde”, Classe “A”, Nível “SE001”, Carga horária 
de 30 (trinta) horas semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 822333 Jean Jonatas Nunes Cabral 

 
b) Cargo de Auxiliar de Farmácia, Grupo Ocupacional 

“Auxiliar em Saúde”, Classe “A”, Nível “SA001”, Carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 822804 Marianne Brito Gomes 
2º 813529 Lisiana Pereira 

 
c) Cargo de Farmacêutico Bioquímico, Grupo 

Ocupacional “Especialista em Saúde”, Classe “A”, Nível “SE001”, Carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 821443 Paula Akemi Kasai 
2º 825593 Alessandra Cássia de Lima 

 
d) Cargo de Médico Cardiologista, Grupo Ocupacional 

“Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 811550 Fernando Silva Botelho 

 
e) Cargo de Médico Clínico Emergência, Grupo 

Ocupacional “Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 
(vinte) horas semanais; 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL  
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL 

 

 2

Colocação Inscrição Nome 
1º 825922 Henrique de Menezes Truppel 

 
f) Cargo de Médico Clínico Geral, Grupo Ocupacional 

“Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 811550 Freddy Fuerte Gutierrez 
2º 820870 Carla Tiemi Minamihara 
3º 818302 Juliana Scremin Zacarias 
4º 814105 Ridiney Santos Oliveira 
5º 823546 Adriana Bridi 

 
g) Cargo de Médico Dermatologista, Grupo 

Ocupacional “Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 
(vinte) horas semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 827540 Vanessa Cristina Soares 
2º 828191 Gabriela Bestani Seidel 

 
h) Cargo de Médico Ginecologista, Grupo Ocupacional 

“Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 827456 Luciola Celestino Ribeiro Ferrari 
2º 817914 Thais de Freitas Azzolini 
3º 822569 Jorge dos Santos Magalhães 
4º 818419 Joel Stival 

 
i) Cargo de Médico Mastologista, Grupo Ocupacional 

“Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 815983 Ana Carolina Marcondes Machado 

 
j) Cargo de Médico Oftalmologista, Grupo 

Ocupacional “Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 
(vinte) horas semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 811894 Elder Luis Dedemo Boaretto 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL  
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL 

 

 3

k) Cargo de Médico Ortopedista, Grupo Ocupacional 
“Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 825300 Luiz Rogério Barnabé 

 
l) Cargo de Médico Psiquiatra, Grupo Ocupacional 

“Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 818071 Pedro Pessoa Ribeiro Dantas 

 
m) Cargo de Médico Radiologista, Grupo Ocupacional 

“Médico Especialista”, Classe “A”, Nível “M001”, Carga horária de 20 (vinte) horas 
semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 813851 Allan do Amaral e Castro 

 
n) Cargo de Nutricionista, Grupo Ocupacional 

“Especialista em Saúde”, Classe “A”, Nível “SE001”, Carga horária de 30 (trinta) 
horas semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 820600 Ligia Marcia Toledo faria 

 
o) Cargo de Psicólogo, Grupo Ocupacional 

“Especialista em Saúde”, Classe “A”, Nível “SE001”, Carga horária de 30 (trinta) 
horas semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 822415 Marcelo Correa Cavadinha Barbosa 
2º 817248 Camila Guadanhin 

 
p) Cargo de Técnico em Enfermagem, Grupo 

Ocupacional “Técnico em Saúde”, Classe “A”, Nível “ST001”, Carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais; 

 
Colocação Inscrição Nome 

1º 816291 Dayane Gisele Toledo Domingues 
2º 817593 Rosicléia Ribeiro 
3º 817826 Cristina Paulino Cardoso 
4º 820561 Rafael Zela Fernandes 
5º 814403 Carolina de Fátima Blachowsky 
6º 825329 Cintia Viviane Fileto Nogueira 
7º 812124 Juliana Farias Alionço 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL  
DEPARTAMENTO DE ATOS LEGISLATIVOS E REDAÇÃO OFICIAL 

 

 4

8º 816328 Caroline Takasaki Cunico 
 

q) Cargo de Terapeuta Ocupacional, Grupo 
Ocupacional “Especialista em Saúde”, Classe “A”, Nível “SE001”, Carga horária 
de 30 (trinta) horas semanais; 
  

Colocação Inscrição Nome 
1º 819472 Elida Juliane Twerdochlib 

 
 II – Os Nomeados terão 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para tomarem posse dos respectivos cargos, observado o que 
preceitua nos artigos 15 e 16 da Lei Complementar nº 046/2006, sob pena de 
exoneração. 
 
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.   
  
 PARANAGUÁ, Palácio “São José”, em 18 de julho de 
2012. 

JOSÉ BAKA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
Secretário do Governo Municipal 

- em exercício - 
 
 

WELINGTON DOS SANTOS FRANDJI 
Secretário Municipal de Recursos Humanos 

- em exercício - 


